certaine manière, mais elle n'est pas l'homme d'une seconde manière ; elle est la forme de l'homme, par contre elle n'est pas l'homme qui est une agrégation de matière et de forme. »

³⁴ ALBERT LE GRAND: *Metaphysica*, Lib. VII, tract. 3, c. 9. Ed. Bernhard Geyer. Aschendorff 1964 (= Opera omnia 16.2), 365.

³⁵ Au sujet de ce texte, voir l'introduction de *Deux traités De ente et essentia de Thomas d'Aquin et Dietrich de Freiberg*, présentation et trad. LIBERA, Alain de / MICHON, Cyrille. Paris: Seuil 1996. Ainsi que LIBERA, Alain de: *La querelle des universaux. De Platon à la fin du Moyen Âge*. Paris: Seuil 1996, 277–283.

³⁶ Voir par exemple le *Commentaire de la Métaphysique*, livre VII, leçon 9, composé vers 1271.

³⁷ Comme on sait, Thomas d'Aquin adopte une position anthropologique qui n'est ni réductionniste, ni séparatiste ; le corps n'est pas un simple accident et une simple extériorisation de l'âme, mais il n'est pas non plus une substance à part entière (selon la thèse de l'unicité de la forme substantielle en l'homme). Thomas navigue entre deux mondes: entre les anthropologies intellectualistes rapatriant l'humanité de l'homme dans les activités éminentes de l'âme (héritage

À l'époque où il rédige ce traité, Thomas lit la *Métaphysique* de la *translatio Media*, comme Albert. L'expression '*simul totum*' n'apparaît pas. Ce syntagme nominal (et non l'expression adverbiale de la simultanéité ou du mode synchrétique) est attesté treize fois dans l'œuvre de Thomas. Toutes les occurrences apparaissent dans le *Commentaire de la Métaphysique* rédigé à Paris vers 1271 : huit dans le livre III, trois dans le livre VII, une dans le livre X et une dans le livre XI. Thomas utilise alors la révision de Guillaume de Moerbeke. En fait, Guillaume et Thomas relient l'aporie du livre III (995b32) à un passage du livre VII qui en donne selon eux la solution (1035b20ss). Cette opération apparemment simple va féconder une lecture nouvelle qui met en relation Platon et l'ontologie du '*simul totum*' ou *synolon*. Le tribut d'une telle reconfiguration sera une ambiguïté forte auréolant la notion de '*simul totum*'.

Si l'on tente de restituer cet épisode pas à pas, on voit d'abord Guillaume corriger la *Media* et signaler le lien entre *Métaphysique* III et VII en traduisant là aussi '*synolon*' par '*simul totum*' :

« Corpus uero et huius partes posteriora sunt hac substantia, et diuiditur in hec ut in materiam non substantia sed *simul totum*. Eo quidem igitur quod simul totum priora hec, est ut, est autem ut non. Neque enim possunt esse separata ; non enim qui quocumque modo se habens digitus animalis, sed equiuocus qui mortuus. [...] Homo uero et equus et que ita in singularibus, universaliter autem, non sunt substantia sed *simul totum* quoddam ex hac ratione et hac materia ut *uniuersaliter*. »³⁸